---

<sup>96</sup> inferius CPS; superius M

<sup>97</sup> eorum add. supersc. P<sup>2</sup>

reddidit, non ad interitum, quo in se iram Dei peccantium iniquitas provocavit. Quod beati Apostoli predicatio manifestat, qui malos quos in eternum dampnaturus est Deus, vasa vocat ire, non culpe. Ait enim, Quod si volens Deus iram ostendere, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitum, ut ostenderet divitias glorie sue in vasa misericordie que preparavit in gloria. In hac extrema sententia notandum quod de Evangelio sumens testimonium, ait predestinatos malos in ignem eternum, eo quod dicturus est Dominus in iudicio non solum bonis ut percipient regnum Dei paratum a constitutione mundi, verum quod malis dicturus est, Ite, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Ex hoc enim approbat quod iniquos et impios Dominus predestinaverit ad supplicium, ex eo quod illis dicturus est, Ite in ignem eternum. Unde qui volunt dicere quod pena predestinata sit iniustis, non iniusti predestinati ad penam, viderint qualiter huius auctoris dicta intelligent. Cui enim paratur pena, is nimirum preparatur ad penam.

*BD 20.34]*

## 46

*Item de eodem<sup>98</sup>. Augustinus*

Vasis<sup>99</sup> vero ire nunquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum; quia nec Deus peccanti homini iuste inferret iram, si homo ex predestinatione Dei cecidisset in culpam.

*BD 20.35]*

## 47

*Item de predestinatione. Ex dictis Fulgentii*

---

<sup>98</sup> de eodem SM; de eodem. Item CV; *om. P*

<sup>99</sup> ? corr. to Causis V

Sicut enim prescientia<sup>100</sup> neminem compellit ad peccatum, cum utique prescierit singulorum ante secula eterna peccata; ita quoque et predestinatio eius neminem compellit ad penam, licet et antequam nascatur aliquis predestinatus sit permansurus in iniquitate ad penam<sup>101</sup>.

(*li. De praedestina.*) BD 20.36]

**48**

*Item de predestinatione. Ex dictis Ambrosii*

---

<sup>100</sup> Dei *add. P<sup>2</sup>VM, om. CRPS*

<sup>101</sup> [praedestinatus sit, si permansurus est in iniquitate, etc.] *add. M<sup>2</sup>*

Sicut enim<sup>102</sup> nemo potest imputare Deo quod peccat, ita quoque quod pro peccatis puniendus sit. Peccat enim propria voluntate delinquens, puniendus est autem iusto iudicio iudicantis. Et sicut peccati causa non ex Dei prescientia descendit, quia nullus idcirco peccat, quia Deus eum peccatum prescierit, sed idcirco, quia magis proprie concupiscentie obedierit, quam precepto prohibentis Dei a peccato; ita quoque nullus idcirco ad penam vadit, quia hoc in predestinatione Dei ante fuerat. Ex eo enim quod prescitus est in peccatis permansurus, et sine penitentie fructu vitam presentem terminaturus, ex eo deputatus est ad penam. Et sicut causa peccati concupiscentia est, qua magis obeditur voluntati carnis quam precepto divino; ita pene deputatio causa est peccati perpetratio, et postea pro peccato nulla digna satisfactio.

*BD 20.37]*

**49**

---

<sup>102</sup> *om. V*

*Item de predestinatione. Ex dictis<sup>103</sup> eiusdem*  
Et<sup>104</sup> Scriptura dicit, Considera opera Domini, quia nemo potest corrigere, quem  
ille despexerit.  
*BD 20.38]*

**50**

*Item de predestinatione. Ex dictis Augustini*

---

<sup>103</sup> de pred. Ex dictis *om.* V

<sup>104</sup> Et CPV<sup>2</sup>M; Ut VS

Nemo quisque<sup>105</sup> bene credit in Deum, qui dubitat prescientia illius celum terramque contineri, mundumque providentia divina regi. Et sicut nihil latet sapientiam eius, ita dispositio illius universa moderatur et regit. Sicut nulla est creatura occulta in conspectu eius.

*BD 20.39J*

**51**

---

<sup>105</sup> quisque CRS; quisquam M; ? P; quippe V

*De creatione angelorum<sup>106</sup>. Item<sup>107</sup> Augustinus*

In principio creavit Deus celum et terram, et aquam ex nihilo, et cum aquam ipsam adhuc tenebre<sup>108</sup> occultarent, et aquam terra<sup>109</sup> absconderet, facti sunt angeli et omnes celestes virtutes, ut non esset otiosa Dei bonitas, sed haberet in quibus per multa ante spatia bonitatem suam ostenderet, et ita hic visibilis mundus ex his que creata fuerant<sup>110</sup>, factus<sup>111</sup> et ornatus<sup>112</sup>.

(*De ecclesiasti. dogma. cap. 10*) BD 20.40]

52

---

<sup>106</sup> De cr. ang. *in mg.* P

<sup>107</sup> Item CPV; *om.* S; Idem M

<sup>108</sup> aq. ips. ad. ten. CPVS; ips. aq. ad. ten. R; ad. ten. aq. ips. M

<sup>109</sup> aquam terra CRS; aquam terram P; aqua terram VM

<sup>110</sup> [materia quae a Deo facta fuerat. Sic hodie August.] *add.* M<sup>2</sup>

<sup>111</sup> est *add.* M, *om.* CPVS

<sup>112</sup> ornatus CPVS; ordinatus M

*Quod nihil sit incorporeum et invisibile preter solum Deum<sup>113</sup>. Augustinus*

Nihil incorporeum et invisibile in natura credendum, nisi solum Deum. Qui ideo incorporeus creditur, quia ubique est, et omnia implet atque constringit. Ideo et invisibilis omnibus creaturis est, quia incorporeus est.

(*ibi. cap. II. BD 20.41*)

## 53

---

<sup>113</sup> solum Deum CSM; Deum solum PV

*Quod omnis creature sit corporea. Item<sup>114</sup> Augustinus*

Creatura omnis corporea<sup>115</sup>, angeli et omnes<sup>116</sup> celestes virtutes corporee, licet non carne subsistant. Ideo autem corporeas esse credimus intellectuales creaturas, quoniam localiter circumscribuntur, sicut et anima humana que carne clauditur, et demones, qui substantia<sup>117</sup> angelice nature sunt.  
(*ibid. c. 12*). BD 20.42]

## 54

---

<sup>114</sup> Item CPV; *om.* SM

<sup>115</sup> est *add.* M, *om.* CPS

<sup>116</sup> et omnes] P *unclear*

<sup>117</sup> [per substantiam] *add.* M<sup>2</sup>

*Quod omnes intellectuales<sup>118</sup> nature immortales sint. Item<sup>119</sup> Augustinus*

Immortales esse credimus intellectuales naturas, quia carne carent, nec habent quod cadat, ut resurrectione egeat post ruinam.  
(*ibi. ca. 13*) BD 20.43]

**55**

---

<sup>118</sup> int. omn. marked for reversal C

<sup>119</sup> Item CPS; om. M

*Quod omnes apostate angeli ante ruinam liberum arbitrium<sup>120</sup> habuerit<sup>121</sup>. Item  
Augustinus<sup>122</sup>*

Unaqueque enim res quasi tot passibus ad aliud tendit, quot mutabilitatis sue motibus subiacet. Sola autem natura incomprehensibilis ab statu suo nescit moveri, que, ab eo quod semper idem est, nescit immutari. Nam si angelorum substantia a mutabilitatis motu fuisse aliena, bene ab auctore condita, nequaquam in reprobis spiritibus a beatitudinis sue arce cecidisset. Mire autem omnipotens Deus naturam summorum spirituum bonam, sed mutabilem condidit, ut, si qui permanere nollent, ruerent, et qui in conditione persisterent, tanto in ea iam dignius, quanto ex arbitrio starent, et eo maioris apud Deum meriti fierent, quo mutabilitatis sue motum voluntatis statione fixissent.

(*Gregor. lib. Mor. 5, c. 27*) BD 20.44]

## 56

---

<sup>120</sup> lib. arb. *before* ante V

<sup>121</sup> -uerit CS; -erent RPV; -uerint M

<sup>122</sup> Item Aug. CRPV; Aug. S; *om.* M

*Cur angelorum spiritus irremissibiliter peccarent<sup>123</sup>, cum carnis commixtione non tenerentur<sup>124</sup>. Gregorius in suis Moralibus dicit<sup>125</sup>*

Angelorum spiritus idcirco irremissibiliter peccaverunt, quia tanto robustius stare poterant, quanto eos carnis admistio non tenebat. Homo vero idcirco post culpam<sup>126</sup> veniam meruit, quia per carnale corpus aliquid quo semetipso minor esset, accepit. Unde et apud respectum iudicis argumentum pietatis est hec eadem infirmitas carnis.  
(lib. 9, c. 36) BD 20.45]

---

<sup>123</sup> -ent CPS; -int M

<sup>124</sup> cum - tenerentur CPS; homo vero peccans veniam meruerit M

<sup>125</sup> suis Mor. dicit CRPV; Mor. SM

<sup>126</sup> post culpam ss V

*Quod angeli custodes hominibus preponantur. Gregorius<sup>127</sup>*

Quia vero angeli hominibus presint per prophetam testatur angelus, dicens, Princeps regni Persarum restitit mihi. Quod vero angeli a superiorum angelorum potestatibus dispensentur, Zacharias propheta perhibet, qui ait, Ecce angelus qui loquebatur in me egrediebatur<sup>128</sup>, et angelus alius egrediebatur in occursum eius, et dixit ad eum, Curre et loquere ad puerum istum, dicens, Absque muro habitabitur Hierusalem. (*Moral. li. 4, cap. 31*). BD 20.46]

## 58

---

<sup>127</sup> Greg. CPM; Greg. dicit RL; *om. S*

<sup>128</sup> *corr. to ing- V*

*Quod singulis hominibus singuli angeli dentur custodes. Ex dictis cuiusdam in Vita<sup>129</sup>*  
*Patrum*

Abbas Paulus simplex habebat gratiam ut ingredientes in ecclesiam senes aspiceret, et ex ipsa facie eorum uniuscuiusque cogitationes, sive male essent seu bone, sentiret. Cum ergo venissent ad ecclesiam et ingredierentur senes, vidi eos clara facie et leto animo ingredi, et angelos eorum cum gaudio pariter cum ipsis, unum autem nigrum et nebulosum habentem corpus, et demones hinc atque inde trahentes eum cum admisso freno in naribus, et angelum sanctum eius de longe sequentem tristem. Beatus ergo Paulus cepit flere amarissime, et pectus suum tondere, sedens ante ecclesiam, propter eum quem talem viderat. Omnes autem alii senes videntes eum sic flentem, cuperunt eum rogare, ut si quid in illis vidisset, cum eis ingredieretur in congregationem. Ille autem noluit ingredi, sed semper flebat propter eum quem sic viderat. Post paululum autem cum absoluta congregatio discederet, iterum omnium vultus circumspiciebat, si tales egredierentur quales ingressi<sup>130</sup> sunt. Et vidi illum quem antea viderat nigrum et nebulosum, egressum de ecclesia clara facie et candido corpore, et demones de longe sequentes eum, et sanctum angelum eius prope eum hilarem et gaudentem super eo<sup>131</sup> nimis.

*BD 20.47]*

**59**

---

<sup>129</sup> Vita PVS; Vitas CR; Vitis M

<sup>130</sup> corr. fr. egr- V

<sup>131</sup> eo CPS; eum M

*Quod dextra Dei<sup>132</sup> sit angelorum pars electa, sinistra autem eius pars angelorum<sup>133</sup> reproba. Gregorius in Moralibus<sup>134</sup>*

Quid est ergo quod exercitus celi a dextris et sinistris eius stare perhibetur? Deus enim qui ita est intra omnia, ut etiam sit extra omnia, nec dextra nec sinistra concluditur; sed dextra Dei, angelorum pars electa, sinistra autem, angelorum reproba pars designatur. Non enim ministrant<sup>135</sup> solummodo boni qui adiuvent, sed etiam alii qui reprobent<sup>136</sup>. Non solum qui a culpa redeentes sublevent, sed etiam qui redire nolentes gravent. Nec quod celi exercitus dicitur, angelorum pars reproba in eo intelligi posse prohibetur. Quas enim suspendi in ere novimus, aves celi nominamus. Et de iisdem spiritibus Paulus dicit, Contra spiritualia nequitie in celestibus. Quorum caput enuntians ait, Secundum principem potestatis eris huius. A dextera ergo Dei et sinistra angelorum exercitus stat, quia et voluntas electorum spirituum divine pietati concordat, et reproborum sensus sue malitie serviens, iudicio distinctionis eius obtemperat. Unde et mox fallax spiritus in medium propositisse describitur, per quem Achab rex exigentibus suis meritis decipiatur. Neque enim fas est credere bonum spiritum fallacie deservire voluisse, ut diceret, Egregiar et ero mendax spiritus in ore omnium prophetarum eius. Sed quia Achab rex peccatis precedentibus dignus erat ut tali debuisset deceptione dampnari, quatenus qui sepe volens ceciderat in culpam, quandoque nolens caperetur ad penam. Occulta iustitie licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccatis laqueo strangulant, in peccati penam etiam nolentes trahant. Quod ergo illic a dextris et sinistris Dei exercitus celi astitisse describitur, hoc hic inter filios Dei Satan adfuisse perhibetur. Ecce a dextris Dei steterunt angeli qui nominantur filii Dei; ecce a sinistris stant angeli, quia adfuit inter eos etiam Satan.